Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 1

Ata nº075/19 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em
Administração realizada no dia 18 (dezoito) de fevereiro de 2019
(dois mil e dezenove).
Aos 18 (dezoito) dias do mês de fevereiro de 2019 (dois mil e 1

dezenove), no horário de 14:00 horas, na Sala 4015 da Faculdade de 2

Ciências Econômicas da Universidade Federal de Minas Gerais, reuniu-3
se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração do 4

CEPEAD, com a presença dos seguintes membros: Professores RICARDO 5

SILVEIRA MARTINS (Coordenador do CEPEAD), ALLAN CLAUDIUS QUEIROZ 6

BARBOSA, ALEXANDRE DE PÁDUA CARRIERI, ANTÔNIO ARTUR DE SOUZA, DEISE 7
LUIZA DA SILVA FERRAZ, MARCELO BRONZO LADEIRA, MÁRCIO AUGUSTO 8
GONÇALVES, RICARDO TEIXEIRA VEIGA, ROBERT ALDO IQUIAPAZA COAGUILA e a 9

Representação Discente ROSSI HENRIQUE SOARES CHAVES e MARÍLIA DUARTE 10

DE SOUZA. Ausência Justificada: Prof. LUIZ ALEX SILVA SARAIVA. O 11

Coordenador deu início aos trabalhos, sendo os assuntos introduzidos 12
e discutidos: INFORMES: 1) O Prof. Ricardo Martins informou que o 13

Convênio com RUDN foi aprovado e passou a palavra ao Prof. Ricardo 14

Teixeira Veiga. O Prof. Ricardo Veiga explicou os trâmites do 15

processo e informou que o Convênio havia sido assinado pela Reitora 16
no dia 15/02 e seria interessante que os professores do CEPEAD 17

passassem a ofertar mais disciplinas em inglês; 2) O Prof. Ricardo 18

Martins solicitou aos professores que atualizassem o curriculum 19
Lattes até o dia 01 de março para que pudéssemos finalizar o Coleta 20

SUCUPIRA 2019. Informou sobre a nova Ficha de Avaliação 2019-2020 da 21
CAPES e que foi feito o convite para a visita da Comissão de Área da 22

CAPES, que sinalizou positivamente para ocorrer no mês de abril. 3) O 23

Prof. Ricardo Martins informou que estão abertas na Secretaria do 24

CEPEAD as inscrições para Recomposição do Colegiado de acordo com as 25
linhas atuais e que a eleição acontecerá no dia 13 de março também na 26
Secretaria. 4) Informou que os formulários da Secretaria foram 27

atualizados e que já estão disponíveis na Secretaria e no site do 28

CEPEAD. 5) o Prof. Ricardo Martins comunicou ao Colegiado que recebeu 29
dos doutorandos da turma 2015, uma solicitação de apoio institucional 30

para a realização da “Colação Simbólica do Grau de Doutorado” e que o 31

CEPEAD auxiliará no que for possível para a realização, que ocorrerá 32
em junho. 6) O Prof. Ricardo Martins informou que em julho encerra-se 33

o mandato da Coordenação atual e que um novo processo de eleição 34
acontecerá em breve dentro da regularidade e lembrando que qualquer 35

docente pertencente ao Corpo Permanente do Programa pode se 36

candidatar. 7) O Prof. Ricardo Martins lembrou aos professores do 37

ENANPAD 2019 que acontecerá na Universidade Presbiteriana Mackenzie – 38
São Paulo no período de 02 a 05 de outubro e que a submissão de 39

artigos encerra no dia 16 de maio. 8) O Prof. Ricardo Martins 40

apresentou ao Colegiado o sumário do relatório referente as 41

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 2

atividades do Programa como número de discentes por ano, número de 42

bolsas, número de disciplinas ofertadas total e por linha, alunos 43

atendidos pelo Programa e informações sobre o processo seletivo. 9) O 44
Prof. Ricardo Martins informou que está sendo elaborado a programação 45
para recepção dos novos mestrandos e doutorandos, informou que a 46

recepção acontecerá no dia 15 de março e que em breve o Prof. Márcio 47

Gonçalves, que está colaborando na atividade, entraria em contato 48
para agendamento de horários.  Informou ainda, que no dia 11 de março 49

acontecerá a aula magna, convidou a todos para participarem e que o 50

convidado será o Prof. Fábio Vizeu, da Universidade Positivo e também 51

Diretor Administrativo-Financeiro (gestão 2018-2020) da ANPAD, com o 52
tema: "Os desafios da heterogeneidade da Grande área de 53
Administração: questões epistemológicas, teórico-metodológicas e 54
políticas". Inclusões aprovadas: 1) item 2.3 – oficialização de co-55

orientação do doutorando Bruno de Almeida Vilela; 2) item 3 – 56

aprovação do Plano de Trabalho do Estágio Docente de Dalcira Costa 57
Guerreiro; 3) item 4 – aprovação do Relatório Final do Estágio 58
Docente de Alexsandra Nascimento da Silva, Ana Carolina Chaves 59

Ferreira e Anda Carolina Soares Oliveira; 4) item  9 – Solicitação 60
para Defesa de Projeto sem integralização dos créditos. 1) APROVAÇÃO 61
DE ATA: Retirado de pauta. 2) HOMOLOGAÇÕES DIVERSAS: 2.1) 62

Aproveitamento de créditos: Aprovados os pedidos dos seguintes 63

alunos: Ana Carolina Paiva de Carvalho – 03 créditos; Clárison 64
Gonçalves Gamarano – 04 créditos; Dalcira Costa Guerreiro – 02 65

créditos; Gabriel Farias Alves Correia – 02 créditos; Henrique Leão 66
Coelho – 06 créditos; Iury Teixeira de Sevilha Gosling – 09 créditos; 67

José Vitor Palhares dos Santos – 08 créditos; Stela Cristina Hott 68
Corrêa – 03 créditos (votação unânime a favor). 2.2) Oficialização de 69

troca de orientador: Aprovada a oficialização de troca de orientador 70

do mestrando Thiago Ferreira Quilice da Profª Renata Simões Guimarães 71
e Borges para o Prof. Roberto Gonzalez Duarte (votação unânime a 72
favor). 2.3) Oficialização de co-orientador: Aprovada a oficialização 73

de co-orientação dos seguintes alunos: Henrique Leão Coelho para o 74
Prof. Antônio José Lopes Alves; Maria Gabriela de Cássia Miranda para 75

a Profª Silvana Alves da Silva e Bruno de Almeida Vilela para o Prof. 76
Heinz Willi Ahn (votação unânime a favor). 2.4) Integralização de 77
créditos em artigos: Aprovado a integralização dos créditos em 78

artigos dos seguintes doutorandos: Cátia Fabíola Avelar – 06 79
créditos; Paula Gontijo Martins – 04 créditos e Renata Petrin – 06 80
créditos (votação unânime a favor). 2.5) Bancas de Projeto de 81

Dissertação: Aprovadas as seguintes bancas: Francis MarceanResende 82

Barros – Banca: Profª. Drª. Marlusa de Sevilha Gosling - 83
(CEPEAD/UFMG); Profª. Drª. Juliana Maria Magalhães Christino - 84

(CEPEAD/UFMG) e Profª. Drª. Luciana  Alves Rodas Vera - (Universidade 85

Católica de Salvador/BA); Iury Teixeira de Sevilha Gosling – Banca: 86

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 3

Profa. Dr. Ana Lúcia Miranda Lopes - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. 87

Mariana de Freitas Coelho - (Faculdade Batista de Minas Gerais) e 88

Prof. Dr. Roberto de Barros Mesquita - (UNEMAT/MT); Thaís Pinto da 89
Rocha Torres – Banca: Profª. Drª. Kely César Martins de Paiva - 90
(CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Milka Alves Correia Barbosa - (UFAL/AL) e 91

Prof. Dr. José Ricardo Costa de Mendonça - (PROPAD/UFPE) (votação 92
unânime a favor). 2.6) Bancas de Dissertação: Aprovadas as seguintes 93

bancas: Ana Carolina Chaves Ferreira – Banca: Prof. Dr. Victor 94

Natanael Schwetter Silveira - (CAD/UFMG), Profª. Drª. Kely César 95

Martins de Paiva - (CEPEAD/UFMG) e Prof. Dr. Jefferson Lopes La Falce 96

- (FUMEC/MG); Ana Paula Costa Oliveira – Banca: Prof. Dr. Victor 97
Natanael Schwetter Silveira - (CAD/UFMG), Profª. Drª. Kely César 98
Martins de Paiva - (CEPEAD/UFMG) e Prof. Dr. Jefferson Lopes La Falce 99

- (FUMEC/MG); Camila Teresa Martucheli – Banca: Prof. Dr. Antônio 100

Dias Pereira Filho - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Francisco Vidal Barbosa 101

- (CEPEAD/UFMG) e Profª. Drª. Izabel Cristina da Silva Reis - 102
(UNIBH/MG); Elisângela de Jesus Furtado da Silva – Banca: Prof. Dr. 103
Luiz Alex Silva Saraiva - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Alessandra de Sá 104

Mello da Costa - (IGA/PUC RIO), Profª. Drª. Shirley Aparecida de 105

Miranda - FAE/UFMG) e Profª. Drª. Maíra Neves Gomes - (IFMG/MG); 106
Fabrício de Wainder Pereira Ramos – Banca: Profª. Drª. Ana Lúcia 107

Miranda Lopes - (CEPEAD/UFMG, Prof. Dr. Marcelo Azevedo Costa - 108

(Depto. de Engenharia da Produção/UFMG) e Prof. Dr. Roberto de Barros 109
Mesquita - (UNEMAT/MT); Frederico Leocádio Ferreira – Banca: Prof. 110

Dr. Carlos Alberto Gonçalves - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Ricardo 111
Teixeira Veiga - (CEPEAD/ UFMG) e Profª. Drª. Patricia Silveira 112

Martins - (UNIFESP/SP); Jessica Moreira de Paula -  Banca: Prof. Dr. 113

Antônio Del Maestro Filho - (Prof.Aposentado/UFMG), Profª. Drª. Kely 114

César Martins de Paiva - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Victor Natanael 115
Schwetter Silveira - (CAD/UFMG) e Prof. Dr. Mário Teixeira Reis Neto 116
- (FUMEC/UFMG); Paula Cristina de Moura Fernandes – Banca: Profª. 117

Drª. Deise Luiza da Silva Ferraz - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. 118

Carolyne Reis Barros - (CEFET/MG) e Prof. Dr. Fernando de Oliveira 119
Vieira - (UFF/RJ); Sabrina Espinele da Silva – Banca: Prof. Dr. 120

Robert Aldo Iquiapaza Coaguila - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Bruno Pérez 121

Ferreira - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Hudson Fernandes Amaral - (Centro 122
Universitário  Unihorizontes/MG), Prof. Dr. Clayton Peixoto Goulart - 123

(Banco Central do Brasil/ MG) e Profª. Drª. Carolina Magda da Silva 124
Roma - (DEA/UFLA/MG); Samara de Menezes Lara – Banca: Profª. Drª. 125

Kely César Martins de Paiva - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Victor 126

Natanael Schwetter Silveira - (CAD/UFMG) e Profª. Drª. Adriana 127

Ventola Marra - (UFV/Florestal); Silas Dias Mendes Costa – Banca: 128
Profª. Drª. Kely César Martins de Paiva - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. 129

Victor Natanael Schwetter Silveira - (CAD/UFMG) e Profª. Drª. 130

Carolina Maria Mota Santos - (PUC/MG); Thaís Zimovski Garcia de 131

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 4

Oliveira – Banca: Profª. Drª. Deise Luiza da Silva Ferraz - 132

(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Marco Antônio Sousa Alves - (DIT/UFMG) e 133

Profª. Drª. Juliana Cristina Teixeira - (DECAC/UFSJ) (votação unânime 134
a favor). 2.7) Banca de Projeto de Tese: Aprovada a seguinte banca: 135

Maria Gabriela de Cássia Miranda – Banca: Prof. Dr. Plínio Rafael 136

Reis Monteiro (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Jonathan Simões Freitas - 137

(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. José Márcio de Castro - (PUC/MINAS), Prof. 138
Dr. Pedro Carlos  Resende Júnior - UNB/DF) e Profa. Drª. Silvana 139

Alves da Silva - (Co-Orientadora -CEFET/MG) (votação unânime a 140
favor). 2.8) Banca de Tese: Aprovada as seguintes bancas: Aline Fábia 141

Guerra de Moraes – Banca: Profª. Drª. Deise Luiza da Silva Ferraz - 142
(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. João Paulo de Sousa Areosa - Coorientador - 143
(Universidade Nova de Lisboa), Profª. Drª. Kely César Martins de 144

Paiva - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Diogo Henrique Helal - (FUNDAJ/MEC), 145

Profª. Drª. Renata de Almeida Bicalho Pinto - (FACC/UFJF) e Profª. 146

Drª. Lydia Maria Pinto Brito - (Universidade Potiguar); Eder Junior 147
Alves – Banca: Prof. Dr. Carlos Alberto Gonçalves - (CEPEAD/UFMG), 148
Prof. Dr. Márcio Augusto Gonçalves  - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Victor 149

Natanael Schwetter Silveira - (CAD/UFMG), Prof. Dr. Ronaldo Darwich 150

Camilo - (Universidade FUMEC) e Prof. Dr. Henrique Cordeiro Martins - 151
(Universidade FUMEC); Raquel de Oliveira Barreto – Banca: Prof. Dr. 152

Alexandre de Pádua Carrieri  - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Ludmila de 153

Vasconcelos Machado Guimarães - (PPGA/CEFET-MG), Profª. Drª. Fernanda 154
Tarabal Lopes - (EA/UFRGS), Profª. Drª. Luciana Kind do Nascimento - 155

(PPGP/PUC Minas) e Profª. Drª. Roberta Carvalho Romagnoli - (PPGP/PUC 156
Minas); Raul Eiji Inui – Banca: Prof. Dr. Francisco Vidal Barbosa - 157

(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Ricardo Teixeira Veiga - (CEPEAD/ UFMG), 158

Prof. Dr. Márcio Augusto Gonçalves  - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Helton 159

Cristian de Paula - (CEAD/UFOP), Profª. Drª. Jacqueline Braga Paiva 160
Orefici - (CAD/UFMG) e Profª. Drª. Izabel Cristina da Silva Reis - 161
(UNIBH); Sabrina Amélia de Lima e Silva – Banca: Prof. Dr. Antônio 162

Artur de Souza - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Tiago Alves Schieber de 163

Jesus - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Frank Magalhães de Pinho - 164
(CAD/UFMG), Prof. Dr. Wendel Alex Castro Silva - 165

(NUPEC/Unihorizontes) e Prof. Dr. Dirceu da Silva - (FE/UNICAMP) 166
(votação unânime a favor). 2.9) Aprovação do Ensaio Teórico: 167

Aprovados os Ensaios dos seguintes doutorandos: Fabiane Louise 168

Biterncourt, Renata Petrin e Solange Riveli de Oliveira  (votação 169
unânime a favor). 3) APRECIAÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO DO ESTÁGIO 170

DOCENTE: Aprovados o Planos de Trabalho referente ao 1º semestre de 171

2019 dos alunos: Ana Carolina Paiva de Carvalho,  Bruno de Castro 172

Rozenberg, Chiara Gomes Costanzi, Daniel José Silva Oliveira, Felipe 173
Alexandre de Souza Nunes, Jéssica Santos de Paula, João José Ferreira 174

Simões, Muriel de Almeida Ornela, Paula Guelman Davis, Stela Cristina 175
Hott Corrêa e Vinícius Silva Lima (votação unânime a favor). 4) 176

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 5

APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO FINAL DO ESTÁGIO DOCENTE: Aprovados os 177

Relatórios de Estágio Docente referente ao 2º semestre de 2018 dos 178

alunos: Alexsandra Nascimento da Silva, Ana Carolina Chaves Ferreira, 179
Ana Carolina Soares Oliveira, Ana Paula Costa Oliveira, Camila Teresa 180
Martucheli, Edimar Antônio Junior, Elisângela de Jesus Furtado da 181

Silva,  Fabiana Florio Domingues, Felipe Mateus Assis Soares, Gabriel 182

Farias Alves Correia, Gabriela Figueiredo Lima, Isabella Moreira 183
Torres, Jade Mariá Pais Vaz de Melo, Jéssica Moreira de Paula, João 184

Paulo Calembo Batista Menezes, José Vitor Palhares dos Santos, Karina 185

Fernanda da Silva, Leonardo Tadeu dos Santos, Magno Geraldo de 186

Aquino, Mariana Jária Martins,  Paula Gontijo Martins, Pedro Oliveira 187
de Sena Batista, Renata Petrin, Samara Menezes Lara, Thaís Zimovski 188
Garcia de Oliveira e Vinícius Freitas Lott (votação unânime a favor).  189
5) TRANCAMENTO TOTAL DE MATRÍCULA: Aprovados os pedidos de Trancamento Total 190
de matrícula referente ao 1º semestre de 2019 dos seguintes alunos:  Gustavo 191
Silva Noronha e Rodrigo Baptista Séra (votação unânime a favor). 6) 192
APRECIAÇÃO DOS PEDIDOS DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Aprovados os pedidos de 193
prorrogação de Prazo de Defesa dos seguintes alunos: Projeto de Dissertação: 194
Fabrício da Costa Ferreira para até o dia 21 de junho de 2019, Raquel de 195
Almeida Menezes para até o dia 30 de junho de 2019 e Vinícius Silva Lima 196
para até o dia 30 de abril de 2019; Dissertação: Isabella Moreira Torres 197
para até o dia 07 de maio de 2019;  Tese: Cátia Fabíola Parreira de Avelar 198
para até o dia 30 de junho de 2019 (votação unânime a favor). 7) 199
APRECIAÇÃO DO PEDIDO PARA DEFESA DE DISSERTAÇÃO COM PERÍODO INFERIOR 200

A 12 MESES DE CURSO: O Prof. Ricardo Martins apresentou o pedido do 201

mestrando Iury Teixeira de Sevilha Gosling para defender a 202
dissertação com menos de 12 meses, conforme prevê o Regulamento do 203
CEPEAD. Após discussão do assunto, o Colegiado indeferiu o pedido do 204

aluno (9 votos contra e 2 abstenções). A Profª Deise Luiza da Silva 205
Ferraz solicitou que registrasse em Ata sua saída às 16:13 horas. 8) 206

APROVAÇÃO DO RELATÓDIO FINAL DA RESIDÊNCIA PÓS-DOUTORAL: O Prof. 207

Ricardo Martins apresentou o parecer emitido pelo Prof. Alexandre de 208

Pádua Carreiri referente ao relatório final de residência Pós-209
Doutoral de interesse do sr. Leandro Pinheiro Cintra orientador pelo 210

Prof. Allan Claudius Queiroz Barbosa (8 votos a favor e 1 abstenção). 211
9) PEDIDO DE DEFESA DE PROJETO DE DISSERTAÇÃO SEM INTEGRALIZAÇÃO DOS 212
CRÉDITOS: O Prof. Ricardo Martins apresentou o pedido da mestranda 213

Paula Guelman Davis para realizar a defesa de projeto de dissertação 214

sem ter integralizado os 24 (vinte e quatro) créditos exigidos no 215
Regulamento, após discussão o pedido da aluna foi indeferido (4 votos 216
contra e 5 abtenções). ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. 217
Coordenador deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos. 218
Para constar, eu, VERA MARIA DIAS, Secretária do CEPEAD, lavrei a presente 219
ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes. Belo 220
Horizonte, 18 (dezoito) de fevereiro de 2019. 221

Prof. Ricardo Silveira Martins ............................................

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 6

Prof. Alexandre de Pádua Carrieri .........................................

Prof. Allan Claudius Queiroz Barbosa.......................................

Prof. Antônio Artur de Souza...............................................

Profa. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Prof. Marcelo Bronzo Ladeira...............................................

Prof. Márcio Augusto Gonçalves ............................................

Prof. Ricardo Teixeira Veiga...............................................

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila ......................................

Rossi Henrique Soares Chaves............................................

Marília Duarte de Souza..................................................

Vera Maria Dias ...........................................................